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Walter K a s p e r :  Teologia del matrimonio cristiano. Traduzione G. Po
tetti. Titolo originate: Zur Theologie der christliche Ehe. Brescia 19791 
ss. 100. Editrice Queriniana.

Teologia moralna musi być dziś 
szczególnie wrażliwa na wszelkie naj
nowsze tendencje odnoszące się do za
gadnień w niej omawianych. Oczywiś
cie nie oznacza to ich akceptacji, lecz 
przede wszystkim ich krytyczną ocenę, 
i to w świetle podstawowych źródeł 
wiedzy teologicznej, a mianowicie Pis
ma św. i Tradycji oraz ich autentycz
nego wykładnika, tj. magisterium Koś
cioła. Świadomość budzenia się nowych 
problemów zmusza także do bardziej 
pogłębionego spojrzenia na zagadnienia 
tradycyjnie już poruszane w teologii 
moralnej. Próby nowszych naświetleń 
są szczególnie cenne, zwłaszcza w kon
tekście ich odniesień praktyczno-pasto- 
ralnych.

Jedną z podstawowych grup zagad
nień omawianych w teologii moralnej 
jest problematyka małżeńska. Zajmuje 
ona znaczną część teologii moralnej 
szczegółowej. Jej specyfika życiowa 
oraz bardzo szerokie odniesienie prak
tyczne usprawiedliwia w pełni tak sze
rokie jej traktowanie. W kontekście 
najnowszych problemów małżeńskich 
rodzi się szczególna potrzeba nowszych, 
bardziej pogłębionych spojrzeń nie tyle 
na poszczególne zagadnienia szczegóło
we, co bardziej na całość teologii mał
żeństwa chrześcijańskiego.

Próbę ukazania teologii małżeństwa 
chrześcijańskiego podjął wykładowca 
teologii dogmatycznej na uniwersytecie 
w Tübingen, Walter Kasper. Praca jego 
pt. Teologia del matrimonio cristiano 
ukazała się ostatnio w tłumaczeniu włos
kim jako 13 tom znanej serii „Stru
menti” wydawanej przez Queriniana w 
Bresci. Dzieło to. jest próbą nowszego 
spojrzenia na stare zagadnienia przy 
jednoczesnym uwzględnieniu najnow
szych rozwiązań niektórych szczegóło

wych problemów z teologii małżeństwa, 
chrześcijańskiego.

W krótkim wprowadzeniu Autor 
wyjaśńia, iż praca ta jest efektem kon
ferencji wygłoszonych przy bardzo róż
nych okazjach. Sam uprzedza, że w 
tekście zamieścił różne sugestie i noty 
krytyczne. Wydaje się, że takie stwier
dzenie jest swoistym unikiem i pom
niejszeniem ich wydźwięku krytyczne
go. Całość właściwego korpusu książki 
podzielona została na ' cztery rozdziały.

W pierwszym rozdziale zatytułowa
nym Walory humanitarne małżeństwa 
Autor ukazuje najpierw definicję kla
syczną natury małżeństwa ze szczegól
nym zwróceniem uwagi na naukę św. 
Tomasza z Akwinu (s. 11-27). Podkre
śla, iż Akwinata zwracał uwagę na ele
menty naturalne, które jednak z czasem 
zostały zarzucone, poprzez czynniki 
jurydyczne. Koncepcja małżeństwa na 
przestrzeni dziejów zmieniała się. Ge
neralnie można powiedzieć, zwłaszcza w 
odniesieniu do czasów współczesńych,. 
że nacechowana jest nadzieją, ale zara
zem i kryzysem. Te dwa czynniki zda
ją się współistnieć. Nasuwa się jednak 
pytanie: co dalej? W kontekście trud
ności i problemów jawi się szczególnie 
jasno możliwość czy okazja nowych 
rozwiązań. Autor upatruje je szczegól
nie w dostrzeżeniu bardziej wyraźnym 
trzech elementów małżeństwa: miłości 
personalnej, miłości płodnej oraz wier
ności w miłości.

Rozdział drugi zatytułowany jest 
Godność sakramentalna- małżeństwa 
(s. 28-45). Specjalny argument odnośnie 
do postawionego zagadnienia, zdaniem 
Autora, dostarcza historia zbawienia. W 
stworzeniu małżeństwo zostało jakby za
dane człowiekowi. Przyjście Chrystusa 
stanowi jednak nowy, specjalny mo-
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ment w całości dzieła realizowanego 
przez małżeństwo, wprowadza On bo
wiem nowe czynniki dające bardziej 
-otwarty udział już nie tylko w dziele 
stworzenia, lecz także i w dziele zba
wienia. Oczywiście oba te czynniki 
przechodziły ewolucję w całej tradycji 
Kościoła. W poszczególnych okresach 
przeważała jedna z tendencji obrazu 
małżeństwa: podkreślano .dzieło stwór
cze lub zbawcze. Następnie W. Kasper 
przechodzi do próby ukazania natury 
sakramentalności małżeństwa. Jest ono 
przede wszystkim znakiem Chrystusa. 
Następnie jest ono sakramentem Kościo
ła. Nauka ta jest bardziej zrozumiała w 
kontekście całości wypowiedzi Vatica- 
num II o Kościele. Wreszcie jako trzecie 
•autor podkreśla, iż małżeństwo jest zna
kiem eschatycznym.

Kolejny rozdział poświęcony jest 
jedności i nierozerwalności małżeństwa 
(s. 46-69). W. Kasper zwraca uwagę, że 
Chrystus mówi o wierności absolutnej, 
i to stwierdzenie jest podstawą wyżej 
wspomnianych dwu cech małżeństwa 
chrześcijańskiego. Chrystus, szczególnie 
w Ewangelii św. Marka, stawia- bardzo 
jednoznacznie rozumienie nauki Nowego 
Przymierza, a także precyzuje interpre
tację Starego. Następnie Autor ukazuje 
aplikację nauki biblijnej i tradycji koś
cielnej w praktyce Kościoła. Pewnym 
szczytem tych, aplikacji jest doktryna 
Soboru Trydenckiego, która zaciążyła, 
niekoniecznie pozytywnie, na całej póź
niejszej nauce i praktyce Kościoła o 
jedności i nierozerwalności małżeństwa. 
W kontekście takiej tradycji jawią się 
problemy pastoralne, zwłaszcza w cza
sach dzisiejszych, które Autor omawia 
pod koniec tego rozdziału. Szczególnie 
chodzi tu o zagadnienie rozwiedzionych 
i żyjących w drugim związku zalegali
zowanym na płaszczyźnie cywilnej.

W ostatnim rozdziale W. Kasper 
pmawia zagadnienie: małżeństwo chrze
ścijańskie w społeczności nowoczesnej 
(s. 70-80). Chodzi tu zwłaszcza o zasy
gnalizowanie poruszonego już wyżej

problemu relacji między małżeństwem 
kościelnym a małżeństwem cywilnym. 
Wzajemna relacja tych dwu kontrak
tów — zdaniem autora — nie zawsze, 
jak to powinno być, opiera się na bazie 
ściśle teologicznej. Zdecydowaną prze
wagę mają elementy jurydyczne, a na
wet niekiedy inne nie mające nic 
wspólnego z nauką Chrystusa. Tymcza
sem, jak podkreśla- W. Kasper, małżeń
stwo jest przede wszystkim sakramen
tem wiary. Ten czynnik wydaje się 
szczególnie godny podniesienia we 
wszelkich dyskusjach odnośnie do mał
żeństwa. Oczywiście wiarę należy rozu
mieć nie tylko w sensie aktów woli- 
tywnych, lecz jako zaangażowanie całej 
osoby w odpowiedź udzielaną Bogu; a 
więc w duchu biblijnym, w duchu, egzy- 
stencjonalno-personalistycznym.

Następnie autor zamieścił dość ob
szerne przypisy (s. 81-90), ograniczające 
się zasadniczo do prac w języku nie
mieckim. Przypisy te mają charakter 
bibliograficzny i mogą stanowić dosko
nały klucz w ewentualnej osobistej le
kturze wybranych dzieł. Pewną trud
ność w korzystaniu z nich przy lektu
rze książki stwarza zamieszczenie ich na 
końcu dzieła. Na końcu pracy W. Kas
pra znajduje się też zestaw bibliografi
czny dzieł w języku włoskim, który 
sporządził T. Goffi (s. 91-96). Wykaz ten 
stanowi kolejne cenne uzupełnienie, 
tym razem w zakresie literatury w ję
zyku włoskim tak autorów włoskich, 
jak i niektórych prac tłumaczonych.

Lektura dzieła W. Kaspra sugeruje, 
iż dla szczęścia człowieka małżeństwo 
i rodzina są tak istotne, jak może żad
na inna sfera egzystencji. Jednak właś
nie tu znajduje się szczególna rozbież
ność między oficjalną doktryną Kościo
ła a świadectwem życia praktycznego 
wielu katolików. Autor ukazując mał
żeństwo podnosi jego wartości humani
tarne i chrześcijańskie w całości jego 
wewnętrznych i zewnętrznych relacji. 
Małżeństwo chrześcijańskie jako specy
ficzna droga realizacji powołania ludz-
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kiego i chrześcijańskiego jest szansą 
bycia szczęśliwym z innymi, a także 
j ze sobą samym we wspólnocie życia. 
Teologia del matrimonio cristiano za
wiera duże bogactwo poruszonych pro
blemów, jednak ze względu na małą 
objętość książki wiele zagadnień zosta
ło tylko poruszonych czy zasygnalizo
wanych. Zaprezentowana nauka Kościo
ła odnośnie do małżeństwa nie .jest 
kompletna i stąd może stwarzać pewne 
niejasności czy wątpliwości. Zasadniczo 
autor dotyka jednak wszystkich podsta
wowych problemów wchodzących w za
kres teologii małżeństwa chrześcijań
skiego. Mimo, iż W. Kasper jest ' wy
kładowcą teologii dogmatycznej, to jed
nak daje się odczuć podczas lektury 
jakby był moralistą, i to bardzo wrażli
wym na szczęście ludzkie, zwłaszcza 
szczęście zdobywane wspólnie poprzez 
i w życiu małżeńskim.

Autor książki w wielu punktach ma 
wątpliwości co do aktualnej interpre
tacji nauki Chrystusa i Tradycji. Do- — 
maga się większej otwartości, zgodnej 
zresztą z duchem Ewangelii. Niektórzy, 
zdaniem W. Kaspra, chodzi po prostu 
tylko o bardziej pogłębione wniknięcie 
w naukę prawa miłości. Chodzi o zwró
cenie większej uwagi na Ewangelię niż 
kodeksy. Ujęcie personalistyczno-ducho- 
we małżeństwa chrześcijańskiego nie 
przekreśla konieczności czynnika jury
dycznego, lecz raczej daje większą 
szansę jego zrozumienia i pełniejszej 
aplikacji. Wszystko to może się dokonać 
tylko na drodze powrotu do Ewangelii. 
Szczególnie ostro zagadnienia te wystę
pują w przypadku osób żyjących w 
powtórnym związku małżeńskim zale
galizowanym na płaszczyźnie cywilno- 
państwowej. Autor zachowuje jednak 
daleko idącą ostrożność w odpswie- 
dziach na stawiane - pytania czy wątpli
wości. W wielu punktach wyczuwa s'ę 
swoiste rozłożenie - rąk w niemożności

znalezienia bardziej jasnych i pełniej
szych rozwiązań. Czasem dostrzegając- 
spotęgowanie określonych postaw nega
tywnych, sugeruje swoiście ich akcep
tację oraz próbuje szukać dróg wyjś
cia im naprzeciw z określonymi zasa
dami doktryny chrześcijańskiej. Bardzo- 
minimalnie Autor rozpracował zagad
nienie małżeństwa w kontekście dziec
ka. W wielu punktach dostrzega się- 
wyraźnie negatywne spojrzenie- na pro
blematykę małżeństwa chrześcijańskie
go. Po prostu Autor dostrzega trudnoś
ci, problemy-,« natomiast mniejszą uwagę 
skupia na elementach pozytywnej teo
logii tego wspólnego życia.

Małżeństwo, jako droga realizowa
na przez większość chrześcijan, zdaniem 
W. Kaspra, zawiera z natury kryzysy 
i trudności. Prezentowana książka może 
stanowić pewną pomoc tak dla mał
żonków, spowiedników jak i kierowni
ków duchowych. Postawione wnioski 
i postulaty, nie zawsze rozwiązane, mo
gą stanowić zachętę do osobistej lek
tury celem ich pogłębienia. Mogą sta
nowić także wniknięcie w osobiste ży
cie małżeńskie, a także pozwolić zrozu
mieć innych i przyjść im z ewentualną 
pomocą.

Książka W. Kaspra została wydana 
bardzo starannie pod względem edytor
skim i estetycznym. W przypisach w 
kilku miejscach można zauważyć pew
ne braki w zakresie opisu bibliograficz
nego (por. np. s. 84, 85, 89).

Książka tak znanego teologa stano
wi doskonały zbiór aktualnej nauki 
Kościoła w zakresie małżeństwa chrześ
cijańskiego, szczególnie na płaszczyźnie 
jego teologii. Synteza ta może stanowić 
przydatną lekturę dla przygotowujących 
się do podjęcia bardziej szczegółowych 
na ten temat analiz. Wydaje się, że bar
dzo celowe byłoby przełożenie tej pracy 
na język polski.

Ks. Andrzej F. Dziuba


